省十三届人大常委会
第十六次会议文件（十）

关于《湖南省实施〈中华人民共和国中医药法〉办法（草案）》审议意见的报告

[bookmark: _GoBack]—2020年3月30日在省十三届人大常委会第十六次会议上

	省人大常委会委员
	詹  鸣

	省人大教科文卫委员会副主任委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
为了做好《湖南省实施<中华人民共和国中医药法>办法（草案）》（以下简称《办法草案》）的审议工作，我委去年7月提前介入，先后赴郴州、邵阳、岳阳等市开展调研，反复征求部分人大代表、中医药专家的意见，多次向法规起草单位提出建议。我委第11次全体会议对《办法草案》进行了审议。现将审议意见报告如下：
我省于1998年制定出台《湖南省中医条例》，2011年该条例废止，从此我省中医药发展进入地方法规空档期。我委认为，为确保《中华人民共和国中医药法》和《中共中央、国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》（以下简称《发展意见》）在我省全面贯彻执行，推动中医药传承创新发展，制定我省的实施办法十分必要。针对《办法草案》内容，特提出如下审议意见：
1、 关于强化政府对中医药传承发展的领导责任
1.中医药发展涉及政府多个部门，亟需加大统筹协调力度。根据《发展意见》中“完善中医药工作跨部门协调机制”和“省市县都要明确承担中医药管理职能的机构，合理配置人员力量”等要求，建议将第二条修改为：“县级以上人民政府应当加强对中医药事业的领导，坚持中西医并重方针，将中医药事业纳入国民经济社会发展规划和卫生健康发展规划，加强中医药管理体系、服务体系和保障体系建设。”
第三条第一款修改为：“县级以上人民政府应当按照与工作职责相适应的原则，合理配置中医药管理机构和人员力量，建立中医药工作部门联席会议制度，统筹推进中医药事业传承、创新和发展。”；相应将第三条第一款与第二款合并为第二款，删除原条款中关于“应当按照与工作职责相适应的原则，合理配置人员力量”的表述。
2.在此次新冠肺炎疫情防控中，中医药发挥了重要作用，根据即将施行的《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》的有关规定，应当明确在传染病医院设立中医科室，建议在第五条第三款中“妇幼保健机构”后增加“传染病医院”。
3.根据《发展意见》关于将促进中医药传承发展情况纳入党委和政府绩效考核的要求，建议增加一条：“县级以上人民政府应当将中医药工作纳入政府绩效考核内容，对下级人民政府及有关部门履行促进中医药事业发展职责情况进行考核。”
4.根据《发展意见》关于完善投入保障机制、完善中医药价格和医保政策的相关要求，建议在第三十一条中增加“建立与中医药发展需求相适应的财政投入增长机制”的表述；为了强化医保对中医药的支持，发挥中医药的优势，建议将第三十三条中“探索适当提高”的相关内容修改为“逐步提高符合条件的中医诊疗项目、中药饮片、中成药和医疗机构中药制剂的基本医疗保险基金支付报销比例，降低报销起付线”。
5.为发挥信息化支撑中医药服务体系建设的作用，建议增加一条：
“省人民政府中医药主管部门应当依托卫生健康信息资源建设省级中医药数据中心。
县级以上人民政府应当加强中医药信息化建设，推进中医药大数据应用，建立以中医电子病历、电子处方等为重点的基础数据库，鼓励依托医疗机构发展互联网中医医院，促进现代信息技术在中药材种植养殖、加工、流通和使用中的应用。”
    二、关于发挥中医药的独特作用
中医药在维护和促进人民健康中具有独特的作用。《办法草案》有关发挥中医药在治未病、重大疾病治疗、疾病康复中的重要作用的规定较少，中医药“治未病”、“辨证治本”等特色和优势没有充分体现，需要增加条款予以加强。
1.为了充分发挥中医药在传染病防治和应对突发公共卫生事件中的特色和优势，建议对第十一条予以充实，修改为：
“县级以上人民政府应当重视中医药在传染病防治和突发公共卫生事件应急处置中的作用，建立健全中西医结合的防控机制，在制定治疗方案、组织专业队伍、实施医疗救治、指导社区防控等方面充分吸纳中医医师和中医药专业技术人员参与。
县级以上人民政府应当建立中医药应急物资、设施、设备和技术资源储备制度，设立公共卫生应急中药材贮备基金，加强突发公共卫生事件重点物资应急储备。
在突发公共卫生事件医疗救治中，各医疗机构可以按照县级以上人民政府卫生行政主管部门的要求，根据省人民政府卫生行政主管部门发布的或者二级以上中医医疗机构药事管理与药物治疗学委员会审核通过的固定处方，预先调配或者集中代煎预防性中药。”
2.为强化中医药在疾病预防中的作用，根据《发展意见》有关要求，建议增加一条：“县级以上人民政府应当采取措施发展中医治未病服务。二级以上中医医疗机构应当设立治未病科室，社区卫生服务中心、乡镇卫生院应当开展中医咨询评估、干预调理、随访管理等治未病服务。”
3.为提升中医药特色康复能力，根据《发展意见》有关要求，建议增加一条：“县级以上人民政府应当采取措施发展中医特色康复服务，加强康复专科建设，拓展中医特色康复服务能力。鼓励各类医疗机构开展中医特色康复服务，建立中医医疗机构与社区康复机构双向转诊机制。”
三、关于扶持中药产业发展
《办法草案》对湖湘中药产业发展的规定相对较少，需要增加条款予以加强。
1.为引导和规范中药材市场发展，建议增加一条：
“县级以上人民政府及其有关部门应当支持当地的中药材专业市场建设，发展中药材现代商贸服务，完善仓储物流、电子商务、中药配送等配套平台的建设，加强中药材市场监管。
省和相关市、县人民政府应当采取措施重点支持中药材市场的振兴发展。”
2.为从源头上提升中药质量，推动产业高质量发展，借鉴外省立法经验，建议增加一条：
“省人民政府应当组织中医药、市场监督管理、农业农村、自然资源、商务等行政部门制定包含下列内容的本省中药材质量标准、技术规范：（一）种子、种苗质量标准；（二）种植养殖田间管理、投入品使用等规范；（三）采收、产地加工规范；（四）炮制规范；（五）农药或者兽药残留、重金属污染等有害物质控制标准；（六）等级标准；（七）包装及仓储规范；（八）其他中药材质量标准或者技术规范。
鼓励中药生产企业制定严于国家和省标准的企业标准，在本企业适用。”
3.为加强全省中医药资源综合利用，建议第十六条增加一款：“县级以上人民政府应当加强中药资源综合利用与保护，完善中药材资源分级保护、野生中药材物种分级保护制度，建立濒危野生药用动植物保护区、野生中药材资源抚育基地和濒危稀缺中药材种植养殖基地，加强珍稀濒危野生药用动植物保护、繁育和替代研究。”
4.为做强做优全省中医药产业，建议第十五条增加两项：“（七）支持湘产道地、特色中药材品种申报地理标志保护产品”；（八）培育、保护、推广湖湘道地中药材知名品牌。”
5.为推动全省中药工业转型升级，建议第十三条增加一款，“县级以上人民政府及其有关部门应当制定中医药产业发展规划和扶持政策，发挥传统产业改造升级等专项资金的引导作用，以投资补助、贷款贴息等方式加大对中医药产业的支持，推动构建中医药产业发展集聚区，促进中医药产业发展。”
6.为了发挥特色中药制剂的作用，建议第十八条增加一款：“经省药品监督管理部门批准，医疗机构配制的特色中药制剂，可以在医疗联合体中医医院内使用。”
四、关于发挥中医药行业协会作用
为了充分发挥中医药行业协会的自律、管理、协调、服务作用，借鉴外省立法经验，建议增加一条：
“县级以上人民政府应当支持中医药行业协会、学会等社会组织发展。
中医药行业协会是由中医医疗机构、中药企业以及中医药专业技术人员参加的自律组织，履行下列职责：
    （一）规范行业行为，维护会员合法权益；
    （二）组织中医药学术和业务交流、中医药知识宣传普及、中医药技术推广、中医药行业从业人员培训；
    （三 开展中医、中西医结合重点专科和特色专科的评审；
    （四）调解行业内部争议；
    （五）法律、法规、章程规定的其他职责。”
5、 其他
为切实加强基层中医药专业人才队伍建设，建议第二十五条第二款增加“在薪酬待遇、职称晋升、进修培养等方面给予优先或者倾斜”的表述。
以上意见，请予审议。

1